

pääkirjoitus

14.7.2009

Ylä-Satakunnan arkisto / Maarit Lehto

Kylätoiminnalla on monta mallia

Vahojärven kyläseura valmistautuu juhli-
maan lauantaina 30-vuotista vahojärveläistä
kylätoimintaa. Itse seura on nuorempi, mutta
kiistaton kylätoimikunnan työn jatkaja. Juh-
lan aihetta olisi varmasti monella muullakin
kylällä, sillä kylätoimintaa ajettiin voimalli-
sesti ylös 30 vuotta sitten koko maassa. Asia
koettiin niin tärkeäksi, että kunnat järjestivät
kylillä tilaisuuksia, joissa elinkeinoasiamiehet
julistivat asian tärkeyttä.

Olihan sitä sarkaa: vahojärveläisten huole-
na olivat huonot puhelinolot, kauppapalve-
lut, Soljan koulun jääkiekkokaukalo ja kirjas-
tauton kulkeminen. Samantapaisia asioita
nousi esille muiltakin kyliltä.

Odotukset olivat monesti liiankin korkeal-
la. Pian selvisi, ettei kylätoimikunnilla ollut
veto-oikeutta valtuuston eikä yritysten pää-
töksiin. Se, että kyläläisiä kuultiin, ei vielä tar-
koittanut, että päätökset olisivat siitä muuttu-
neet miksikään. Monella kulmalla kylätoimi-

kuntien into hiipuikin aika pian.

Parhaiten etenivät sellaiset pyrinnot, jotka
perustuivat kyläläisten omaan voimaan ja ah-
kerointiin. Aktiivisimmat oppivat nopeasti
hyödyntämään 1990-luvun puolivälin jälkeen
ulottuville tulleet hankerahat.

1970-luvun lopulla neuvottiin pitämään
kylätoiminta epävirallisella pohjalla, rekiste-
roidyt yhdistykset toisivat vain turhaa byrok-
ratiaa. Pikku hiljaa aktiivisimpiin kyliin on
kuitenkin perustettu kyläseuroja ja -yhdistyk-
siä. Monesti se on ollut käytännön pakko, kun
on kertynyt omaisuutta. Makkara grillin lisäk-
si on pitänyt ostaa kylätalo kokoontumispaik-
kaksi, kun kunta on sulkenut ja myynyt kou-
lun.

Kaikissa kylissä kylätoiminta ei ole pysy-
nyt vireillä. Tavallisin syy lienee se, ettei ole
ollut asioita ajettavaksi, ja sosiaalisia suhteita
pidetään yllä muissa merkeissä.

Kone on kuitenkin hyvä pitää kunnossa sil-
tä varalta, että sitä tarvitaan. Kihniön tapa kier-
rättää Kihniö-päivän järjestelyvuoroo vuosit-
tain kylältä toiselle on yksi tapa varmistaa ky-
lien toimintavalmius. Sen lisäksi, että se on oi-
vallista kotiseutuoppia ihan muutenkin. – HP

